
                                                                                                            
 

 H O T Ă R Â R E 
 

privind acceptarea ofertei de donație a terenului în suprafață de 1012 mp din acte și din 
măsurători 962 mp, înscris în CF nr. 51238, nr. cadastral 51238 

 

                     Consiliul Local al comunei Fărcașele, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 31.03.2021; 
                     Având în vedere: 
                  - Referatul de aprobare nr.1979 din 25.03.2021, al primarului comunei 
Fărcașele, prin care se arată necesitatea aprobării proiectului de hotărâre; 
                   - Raportul de specialitate nr. 1980 din 25.03.2021, al secretarului general 
al comunei Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre; 
                   - Avizul nr. 1981 din 25.03.2021, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor; 
                   -  Avizul nr. 1981 din 25.03.2021, al comisiei de specialitate pentru activități 
social – culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
protecție copii, activități sportive și de agrement; 
                   -  Avizul nr. 1981 din 25.03.2021, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico–financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Fărcașele, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico – 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția 
mediului; 
               Luând în considerare prevederile: 
- art. 863 lit c, art. 881, art. 888, art.885 ali.(1), art. 1011 precum și ale art.1014 Cod 
Civil,  
- art. 291 alin. (3) lit. a) și alin (6) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000  
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
             În temeiul prevederilor art. 129, alin.(1), alin. (2) lit. c), ale art. 139 alin. (2), 
ale art. 196 alin. (1) lit. a) și ale art. 286 alin (4), art.291 alin.(3), lit.a) din Codul 
administrativ, aprobat prin OUG nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare; 

  

 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

St r .  Principală,  nr .49,  237180 
Tel / fax:  0249531302  

e-mai l:pr imar iafarcasele@yahoo.com 

 



Art.1 (1) Se acceptă oferta de donație a numitului Bortnowski Ștefan Dominic, 
domiciliat în Municipiul București, strada Arcului, nr.7, sector 2, prin care donează 
domeniului public al Comunei Fărcașele, județul Olt, terenul în suprafață de 1012 mp din acte 

și din măsurători 962 mp, înscris în CF nr. 51238. 
(2) Cheltuielile aferente încheierii şi autentificării actului de donație vor fi suportate de către 

donatori. 
           Art.2 Se dispune O.C.P.I. Olt întabularea în evidențele de Publicitate Imobiliară a 

celor aprobate la articolul precedent, altele decât cele scutite de la plată conform prevederilor 

legale în vigoare. 

          Art.3 Se mandatează Primarul Comunei Fărcașele, dl. Vladu Leon Viorel, să semneze 

actul autentic de acceptare a donației. 

          Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

Fărcașele, județul Olt. 

          Art.5 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului Comunei Fărcașele, Instituției Prefectului - Județul Olt și 

Biroului Contabilitate, impozite și taxe locale. 

 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ       
   COTEȚ MITICĂ                                                                  SECRETAR GENERAL AL UAT 
                                                                                                                    FĂRCAȘELE, 
                                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
Nr. 12 din 31.03.2021 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 31.03.2021, cu 

respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 

13 consilieri prezenți în ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


